diário oficial Nº 35.078   51Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de ViNTE E ciNco E MEia (25 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de Santarém para os municípios de MoNTE alEGrE – 15/08 a 09/09/2022,
a fim de substituir o servidor da CRT de Monte Alegre que sairá de licença
prêmio.

NoMe MatricULa
JaMillE cHriSTiNa fariaS lira 55588474 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

Portaria Nº 3404/2022-daF/cGP, de 09/08/2022.
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito
do Estado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/882272;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de ViNTE E ciNco E MEia (25 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de Belém para os municípios de ParaUaPEBaS – 15/08 a 09/09/2022, a
fim de realizar processos de Retaguarda e Veículo no referido município,
conforme solicitação.

NoMe MatricULa
NaZário PErEira 55588492 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

Portaria Nº 3410/2022-daF/cGP, de 09/08/2022.
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito
do Estado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/989757;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Mãe do Rio – 16/08 à 18/08/2022, a fim de realizar
vistoria técnica no referido municipio..

NoMe MatricULa
NoÉlio TaVarES raiol JUNior 54196638 /3

WilSoN WaldEMir caMPoS doS PaSSoS 6120008 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

Portaria Nº 3402/2022-daF/cGP, de 09/08/2022.
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito
do Estado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos
constante no Processo nº 2022/982632;
rESolVE:
art. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos ao servidor Tú-
lio reis Guimarães, matrícula nº 5904022/2, no cargo de assessor, lotado
na dTi/cST/iNfra.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais, de locomoção e de pronto pagamento  na viagem para os municí-
pios de; Muaná, Goianésia; rondom do Pará, conforme Processo de diárias
n° 2022/923398.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-r$- 500,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa
nº 01/2012-dETraN/Pa.
Para aplicação: No período de 05/08 a 10/08/2022, 12/08 a 17/08/2022,
19/08 a 24/08/2022 a 26/08 a 21/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro.

Portaria Nº 3401/2022-daF/cGP, de 09/08/2022.
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito
do Estado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/972837;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de ViNTE E ciNco (25) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os
municípios de aBaETETUBa – 11/09 a 23/09/2022 – 07/10 a 19/10/2022, a
fim de Prover o monitoramento dos serviços da CIRETRAN de Abaetetuba,
para garantir a disponibilidade dos mesmos em período integral.

NoMe MatricULa
TaYNaN MoNTEiro PErEira 55587609 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 839960

FÉrias
.

Portaria Nº 3490/2022-daF/cGP, de 12 de aGosto de 2022.
a coordenadora de Gestão de Pessoas, do departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor JoÃo ViTor doS SaNToS MaGalHÃES, Gerente,
matrícula 5948182/2, lotado na coordenadoria do Núcleo de Segurança
orgânica, trinta (30) dias de fÉriaS, no período de 01.09 a 30.09.2022,
referentes ao exercício 24.02.2021/2022.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/09/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NaZarÉ dE fáTiMa MaToS oliVEira
coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 840067

.

.

secretaria de estado
de adMiNistraÇÃo
PeNiteNciÁria

.

.

.

Portaria
Portaria Nº 1041/2022-cGP/seaP
BeLÉM (Pa), 29 de JULHo de 2022.

arthur rodrigues de Moraes, secretário adjunto de Gestão administrati-
va, no uso de suas atribuições legais, e;
coNSidEraNdo  o impedimento do corregedor Geral Penitenciário, em
exercício, VITOR RAMOS EDUARDO, tendo em vista ter figurado como pre-
sidente da comissão Sindicante;
coNSidEraNdo o disposto pela lei Estadual nº 5.810/94-rJU;
coNSidEraNdo os autos da Sindicância administrativa investigativa nº
6495/2021-cGP/SEaP, objetivando apurar os fatos descritos no ofício  nº
216/21/SEMad, acerca de suposto acumulo de cargo do servidor E.f.a.
(M.f.: 5917112), lotado na colônia agrícola de Santa izabel-cPaSi;
coNSidEraNdo que a comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da presença de indícios de autoria e materialida-
de, pugnou pela instauração de Processo administrativo disciplinar Simpli-
ficado em face do servidor E.F.A. (M.F.: 5917112), haja vista suposta acu-
mulo ilegal de cargos, por suposta infração aos arts. 177, Vi, art. 178, i c/c
art. 189,caput e art. 190, iV e Xii, todos da lei Estadual nº 5.810/1994;
rESolVE:
art. 1º - acaTar, o relatório conclusivo e dETErMiNar a iNSTaUraÇÃo
dE ProcESSo adMiNSiTraTiVo diSciPliNar SiMPlificado em desfa-
vor do servidor E.f.a. (M.f.: 5917112), objetivando apurar a responsabili-
dade administrativa e/ ou funcional, ao acumular ilegalmente dois cargos
públicos, em tese. o servidor incorreu, em tese, aos arts. 177, Vi, art.
178, i c/c art. 189,caput e art. 190, iV e Xii, todos da lei Estadual nº
5.810/1994;
art. 2º - Encaminhar cópia do relatório conclusivo, decisão e desta Porta-
ria de decisão para à diretoria de Gestão de Pessoas.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
arTHUr rodriGUES dE MoraES
Secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 840121
Portaria Nº 1042/2022-cGP/seaP
BeLÉM (Pa), 29 de JULHo de 2022.

ViTor raMoS EdUardo, corregedor-Geral Penitenciário, em exercício, no
uso de suas atribuições legais, e;
coNSidEraNdo o disposto pela lei Estadual nº 5.810/94-rJU;
coNSidEraNdo os autos da Sindicância administrativa investigati-
va nº 6311/2021-cGP/SEaP, objetivando apurar as supostas avarias
no veículo corolla, placa oTS-9257, conduzida pelo motorista E.r.c.
(M.f.: 5917930), conforme Memorando nº 51/2020-cTraNS/SEaP, de
10/12/2020 (PaE Nº 2020/1049446);
coNSidEraNdo que a comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da presença de indícios de autoria e materialida-
de, pugnou pela instauração de Sindicância administrativa disciplinar em
face do servidor E.r.c. (M.f.: 5917930);
rESolVE:
art. 1º - NÃo acaTar, o relatório conclusivo e dETErMiNar o arQUiVa-
MENTo do feito, com fulcro no art. 201, i, da lei Estadual nº 5.810/1994,
diante da ausência de comprovação do motivo da denúncia;
art. 2º - Encaminhar cópia do relatório conclusivo, decisão e desta Porta-
ria de decisão para à diretoria de Gestão de Pessoas.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ViTor raMoS EdUardo
corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 840123
Portaria Nº 1048/2022-cGP/seaP
BeLÉM (Pa), 29 de JULHo de 2022.

ViTor raMoS EdUardo, corregedor-Geral Penitenciário, em exercício, no
uso de suas atribuições legais, e;
coNSidEraNdo o disposto pela lei Estadual nº 5.810/94-rJU;
coNSidEraNdo os autos da Sindicância administrativa investigativa nº
6663/2022-cGP/SEaP, objetivando apurar suposta agressão física, ocorri-
da no mês de agosto de 2021, a PPl doUGlaS alEEf da SilVa PErEira